
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ   ВЕСТНИК 
Завьяловского   сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 
  № 9 (226) 

 31 мая 2018 года, пятница 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

Двадцать третьей сессии пятого созыва 

29.05.2018                                         с.Завьялово                                          № 104         

 

Об исполнении бюджета  Завьяловского сельсовета Тогучинского района  

Новосибирской области за 2017 год  

 

      Заслушав доклад Главы Завьяловского сельсовета Потемкиной М.Д. «Об  итогах исполнения бюджета Завьяловского 

сельсовета за 2017 год» Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

РЕШИЛ:  

1. Утвердить основные характеристики исполнения бюджета Завьяловского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее бюджет поселения) за 2017год: 

 1.1. Общий объем доходов бюджета поселения в сумме 13821,75тыс. рублей, в том числе общий объем 

безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 5396,4 

тыс. рублей (согласно приложения № 1); 

1.2. общий объем расходов бюджета поселения в сумме  13612,04 тыс. рублей (согласно приложения № 2); 

1.3. дефицит  бюджета поселения в сумме 209,71 тыс.рублей (согласно приложения № 3). 

      2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

«Завьяловский Вестник» и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

 

Глава Завьяловского сельсовета                                                   

Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 

 
Председатель Совета депутатов  

 Завьяловского сельсовета                                                   

Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 
к  решению № 104  от  29.05.2018г.двадцать третьей сессии пятого  

созыва Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области                                                            

  « Об исполнении  бюджета  Завьяловского сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области за 2017г» 

                          ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

  

      

КОДЫ 

     

  Форма по 

ОКУД 0503117 

на 1 января 2018 г.                    Дата 09/03/18 

Наименование финансового органа 
администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области 

       Код субъекта 

бюджетной 

отчетности   

              по ОКПО   

Наименование бюджета:                      бюджет сельского поселения  

 

Глава по БК 555 

  

по ОКТМО 50652413 

Периодичность:         месячная, квартальная, годовая 

  

             по ОКЕИ 384 

Единица измерения:  руб  

       

1. Доходы бюджета 
 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    2 

Наименование показателя 

код 

стро-

ки 

Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденн

ые 

бюджетные 

назначения 

  

Неисполне

нные 

назначения 

% 

исполн

ения Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 

Доходы бюджета - Всего 10 000 8 50 00000 00 0000 000 
13 881 

726,00 

13 821 

751,01 
59 974,99 99,6 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

  000 1 01 02010 01 0000 110 622 800,00 623 550,64 -750,64 100,1 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 

и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации  

  000 1 01 02020 01 0000 110 200,00 210,00 -10,00 105,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

  000 1 01 02030 01 0000 110 6 000,00 6 503,34 -503,34 108,4 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

  000 1 03 02230 01 0000 110 346 500,00 373 665,51 -27 165,51 107,8 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты  

  000 1 03 02240 01 0000 110 3 600,00 3 793,36 -193,36 105,4 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

  000 1 03 02250 01 0000 110 616 400,00 604 295,80 12 104,20 98,0 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

  000 1 03 02260 01 0000 110 -71 800,00 -72 370,10 570,10 100,8 

Единый сельскохозяйственный налог   000 1 05 03010 01 0000 110 128 600,00 128 610,26 -10,26 100,0 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений 

  000 1 06 01030 10 0000 110 99 500,00 100 076,36 -576,36 100,6 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 
  000 1 06 06033 10 0000 110 425 000,00 384 214,95 40 785,05 90,4 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

  000 1 06 06043 10 0000 110 306 100,00 305 359,04 740,96 99,8 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

  000 1 08 04020 01 0000 110 6 600,00 6 600,00 - 100,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

  000 1 11 05035 10 0000 120 55 000,00 55 061,60 -61,60 100,1 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений  
  000 1 13 01995 10 0000 130 600,00 630,00 -30,00 105,0 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 

поселений 

  000 1 13 02065 10 0000 130 187 300,00 163 438,23 23 861,77 87,3 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 
  000 1 17 01050 10 0000 180 - -11 213,71 11 213,71 - 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 
  000 2 02 15001 10 0000 151 5 672 100,00 5 672 100,00 - 100,0 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

  000 2 02 30024 10 0000 151 100,00 100,00 - 100,0 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    3 
Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

  000 2 02 35118 10 0000 151 80 680,00 80 680,00 - 100,0 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 
  000 2 02 49999 10 0000 151 5 396 446,00 5 396 446,00 - 100,0 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 

поселений 

  000 2 19 60010 10 0000 151 - -0,27 0,27 - 

Приложение 2  

к  решению №  104  от  29.05.2018г.двадцать третьей сессии пятого  

созыва Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области                                                            

  « Об исполнении  бюджета  Завьяловского сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области за 2017г» 

                          2. Расходы бюджета 

  

 Наименование показателя 

Код 

стро

-ки 

Код расхода по 

бюджетной 

классификации 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

  

Неисполне

нные 

назначени

я 

% 

испол

нения 
Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы бюджета - всего 200 000 9600 0000000000 000 14 111 726,00 13 612 043,86 499 682,14 96,5 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 
  000 0102 0000000000 000 471 584,92 471 584,92 - 100,0 

Глава муниципального образования   000 0102 8800002110 000 471 584,92 471 584,92 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

  000 0102 8800002110 100 471 584,92 471 584,92 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
  000 0102 8800002110 120 471 584,92 471 584,92 - 100,0 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
  000 0102 8800002110 121 369 242,19 369 242,19 - 100,0 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов  

  000 0102 8800002110 129 102 342,73 102 342,73 - 100,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

  000 0104 0000000000 000 2 130 990,13 2 121 907,57 9 082,56 99,6 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 

полномочий Новосибирской области по решению 

вопросов в сфере административных правонарушений 

  000 0104 0500070190 000 100,00 100,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0104 0500070190 200 100,00 100,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0104 0500070190 240 100,00 100,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0104 0500070190 244 100,00 100,00 - 100,0 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных)органов и взносы по обязательному 

социальному страхованию 

  000 0104 8800000110 000 1 448 065,20 1 446 735,04 1 330,16 99,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

  000 0104 8800000110 100 1 448 065,20 1 446 735,04 1 330,16 99,9 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
  000 0104 8800000110 120 1 448 065,20 1 446 735,04 1 330,16 99,9 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
  000 0104 8800000110 121 1 113 896,71 1 112 607,98 1 288,73 99,9 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 

  000 0104 8800000110 129 334 168,49 334 127,06 41,43 100,0 

Центральный аппарат   000 0104 8800002040 000 682 824,93 675 072,53 7 752,40 98,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0104 8800002040 200 633 733,57 626 833,56 6 900,01 98,9 

 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    4 

 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0104 8800002040 240 633 733,57 626 833,56 6 900,01 98,9 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 
  000 0104 8800002040 242 221 224,90 220 494,90 730,00 99,7 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0104 8800002040 244 412 508,67 406 338,66 6 170,01 98,5 

Иные бюджетные ассигнования   000 0104 8800002040 800 49 091,36 48 238,97 852,39 98,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей   000 0104 8800002040 850 49 091,36 48 238,97 852,39 98,3 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 
  000 0104 8800002040 851 1 473,00 1 473,00 - 100,0 

Уплата прочих налогов, сборов   000 0104 8800002040 852 11 950,00 11 924,00 26,00 99,8 

Уплата иных платежей   000 0104 8800002040 853 35 668,36 34 841,97 826,39 97,7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

  000 0106 0000000000 000 18 706,00 18 706,00 - 100,0 

Центральный аппарат   000 0106 8800002040 000 18 706,00 18 706,00 - 100,0 

Межбюджетные трансферты   000 0106 8800002040 500 18 706,00 18 706,00 - 100,0 

Иные межбюджетные трансферты   000 0106 8800002040 540 18 706,00 18 706,00 - 100,0 

Другие общегосударственные вопросы   000 0113 0000000000 000 40 254,98 40 254,98 - 100,0 

другие общ.гос.вопросы   000 0113 8800009200 000 40 254,98 40 254,98 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0113 8800009200 200 40 254,98 40 254,98 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0113 8800009200 240 40 254,98 40 254,98 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0113 8800009200 244 40 254,98 40 254,98 - 100,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка   000 0203 0000000000 000 80 680,00 80 680,00 - 100,0 

Субвенция на осуществление первичного воинского учета 

на территориях,где отсутствуют военные комиссариаты в 

рамках непрограмных расходов федеральных органов 

исполнительной власти 

  000 0203 9900051180 000 80 680,00 80 680,00 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

  000 0203 9900051180 100 79 004,00 79 004,00 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 
  000 0203 9900051180 120 79 004,00 79 004,00 - 100,0 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
  000 0203 9900051180 121 59 698,85 59 698,85 - 100,0 

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 

труда 

  000 0203 9900051180 122 1 224,00 1 224,00 - 100,0 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 

  000 0203 9900051180 129 18 081,15 18 081,15 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0203 9900051180 200 1 676,00 1 676,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0203 9900051180 240 1 676,00 1 676,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0203 9900051180 244 1 676,00 1 676,00 - 100,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

  000 0309 0000000000 000 5 000,00 4 900,00 100,00 98,0 

Подготовка населения и организаций к действиям в 

чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 
  000 0309 8800002190 000 5 000,00 4 900,00 100,00 98,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0309 8800002190 200 5 000,00 4 900,00 100,00 98,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0309 8800002190 240 5 000,00 4 900,00 100,00 98,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0309 8800002190 244 5 000,00 4 900,00 100,00 98,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   000 0409 0000000000 000 2 982 700,00 2 785 576,67 197 123,33 93,4 

Увеличение стоимости материальных запасов   000 0409 2000070760 000 2 000 000,00 2 000 000,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

 

  000 0409 2000070760 200 2 000 000,00 2 000 000,00 - 100,0 

 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    5 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 2000070760 240 2 000 000,00 2 000 000,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 2000070760 244 2 000 000,00 2 000 000,00 - 100,0 

Увеличение стоимости материальных запасов   000 0409 2000070766 000 105 200,00 105 200,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 2000070766 200 105 200,00 105 200,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 2000070766 240 105 200,00 105 200,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 2000070766 244 105 200,00 105 200,00 - 100,0 

Дорожный фонд   000 0409 8800003010 000 877 500,00 680 376,67 197 123,33 77,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 8800003010 200 877 500,00 680 376,67 197 123,33 77,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 8800003010 240 877 500,00 680 376,67 197 123,33 77,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0409 8800003010 244 877 500,00 680 376,67 197 123,33 77,5 

Коммунальное хозяйство   000 0502 0000000000 000 660 790,00 659 490,00 1 300,00 99,8 

Субсидия ЖКХ 2016г   000 0502 0910070810 000 326 500,00 326 500,00 - 100,0 

Иные бюджетные ассигнования   000 0502 0910070810 800 326 500,00 326 500,00 - 100,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

  000 0502 0910070810 810 326 500,00 326 500,00 - 100,0 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и 

(или)  возмещение фактически понесенных затрат в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 

  000 0502 0910070810 811 326 500,00 326 500,00 - 100,0 

Субсидия софин-ие 2016г.   000 0502 0910070816 000 17 200,00 17 200,00 - 100,0 

Иные бюджетные ассигнования   000 0502 0910070816 800 17 200,00 17 200,00 - 100,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

  000 0502 0910070816 810 17 200,00 17 200,00 - 100,0 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и 

(или)  возмещение фактически понесенных затрат в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 

  000 0502 0910070816 811 17 200,00 17 200,00 - 100,0 

    000 0502 8800003550 000 317 090,00 315 790,00 1 300,00 99,6 

Иные бюджетные ассигнования   000 0502 8800003550 800 317 090,00 315 790,00 1 300,00 99,6 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

  000 0502 8800003550 810 317 090,00 315 790,00 1 300,00 99,6 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и 

(или)  возмещение фактически понесенных затрат в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 

  000 0502 8800003550 811 317 090,00 315 790,00 1 300,00 99,6 

Благоустройство   000 0503 0000000000 000 937 631,84 733 012,86 204 618,98 78,2 

Уличное освещение   000 0503 8800006010 000 397 507,02 192 888,04 204 618,98 48,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800006010 200 397 507,02 192 888,04 204 618,98 48,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800006010 240 397 507,02 192 888,04 204 618,98 48,5 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800006010 244 397 507,02 192 888,04 204 618,98 48,5 

Содержание  мест захоронения   000 0503 8800006040 000 30 600,48 30 600,48 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800006040 200 30 600,48 30 600,48 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800006040 240 30 600,48 30 600,48 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800006040 244 30 600,48 30 600,48 - 100,0 

Реализация мероприятий по обеспечению 

сбалансированности бюджетов в рамках госпрограммы 

НСО "Управление гос.финансами в НСО на 2014-

2019гг",за счет средств областного бюджета 

  000 0503 8800070510 000 299 300,00 299 300,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800070510 200 299 300,00 299 300,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800070510 240 299 300,00 299 300,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800070510 244 299 300,00 299 300,00 - 100,0 

    000 0503 8800070516 000 15 700,00 15 700,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800070516 200 15 700,00 15 700,00 - 100,0 

 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    6 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800070516 240 15 700,00 15 700,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 8800070516 244 15 700,00 15 700,00 - 100,0 

9900070540   000 0503 9900070540 000 170 436,00 170 436,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 9900070540 200 170 436,00 170 436,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 9900070540 240 170 436,00 170 436,00 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 9900070540 244 170 436,00 170 436,00 - 100,0 

9900070546   000 0503 9900070546 000 24 088,34 24 088,34 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 9900070546 200 24 088,34 24 088,34 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 9900070546 240 24 088,34 24 088,34 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0503 9900070546 244 24 088,34 24 088,34 - 100,0 

Культура   000 0801 0000000000 000 6 783 388,13 6 695 930,86 87 457,27 98,7 

    000 0801 0300070660 000 798 000,00 798 000,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 0300070660 200 798 000,00 798 000,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 0300070660 240 798 000,00 798 000,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества  
  000 0801 0300070660 243 798 000,00 798 000,00 - 100,0 

    000 0801 0300070666 000 42 000,00 41 999,63 0,37 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 0300070666 200 42 000,00 41 999,63 0,37 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 0300070666 240 42 000,00 41 999,63 0,37 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества  
  000 0801 0300070666 243 42 000,00 41 999,63 0,37 100,0 

реализация мероприятий государственной программы 

"Культура Новосибирской области на 2015-2020гг."за счет 

средств областного бюджета 

  000 0801 1100070660 000 230 000,00 229 999,73 0,27 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 1100070660 200 230 000,00 229 999,73 0,27 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 1100070660 240 230 000,00 229 999,73 0,27 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества  
  000 0801 1100070660 243 230 000,00 229 999,73 0,27 100,0 

реализация мероприятий государственной программы 

"Культура Новосибирской области на 2015-2020гг."за счет 

средств областного бюджета 

  000 0801 1100070666 000 14 665,00 14 665,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 1100070666 200 14 665,00 14 665,00 - 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 1100070666 240 14 665,00 14 665,00 - 100,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 

ремонта государственного (муниципального) имущества  
  000 0801 1100070666 243 14 665,00 14 665,00 - 100,0 

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии    000 0801 8800004400 000 4 181 323,13 4 093 866,50 87 456,63 97,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

  000 0801 8800004400 100 2 945 809,18 2 945 809,18 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений   000 0801 8800004400 110 2 945 809,18 2 945 809,18 - 100,0 

Фонд оплаты труда учреждений   000 0801 8800004400 111 2 220 049,83 2 220 049,83 - 100,0 

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 
  000 0801 8800004400 112 800,00 800,00 - 100,0 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

  000 0801 8800004400 119 724 959,35 724 959,35 - 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 8800004400 200 1 230 753,95 1 143 297,32 87 456,63 92,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 8800004400 240 1 230 753,95 1 143 297,32 87 456,63 92,9 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 
  000 0801 8800004400 242 84 826,01 84 826,01 - 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  000 0801 8800004400 244 1 145 927,94 1 058 471,31 87 456,63 92,4 

Иные бюджетные ассигнования   000 0801 8800004400 800 4 760,00 4 760,00 - 100,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей   000 0801 8800004400 850 4 760,00 4 760,00 - 100,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 
  000 0801 8800004400 851 3 560,00 3 560,00 - 100,0 

Уплата иных платежей   000 0801 8800004400 853 1 200,00 1 200,00 - 100,0 
 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    7 

 
Реализация мероприятий по обеспечению 

сбалансированности бюджетов в рамках госпрограммы 

НСО "Управление гос.финансами в НСО на 2014-

2019гг",за счет средств областного бюджета 

  000 0801 8800070510 000 1 502 210,00 1 502 210,00 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

  000 0801 8800070510 100 1 502 210,00 1 502 210,00 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений    000 0801 8800070510 110 1 502 210,00 1 502 210,00 - 100,0 

Фонд оплаты труда учреждений   000 0801 8800070510 111 1 197 752,36 1 197 752,36 - 100,0 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

  000 0801 8800070510 119 304 457,64 304 457,64 - 100,0 

    000 0801 8800070516 000 15 190,00 15 190,00 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

  000 0801 8800070516 100 15 190,00 15 190,00 - 100,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений    000 0801 8800070516 110 15 190,00 15 190,00 - 100,0 

Фонд оплаты труда учреждений   000 0801 8800070516 111 15 190,00 15 190,00 - 100,0 

Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 450 000 9600 0000000000 000 -230 000,00 209 707,15 - -91,2 

Приложение 3  

к  решению № 104  от  29.05.2018г.двадцать третьей сессии пятого  созыва Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области                                                       

  « Об исполнении  бюджета  Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области за 2017г» 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

       

 Наименование показателя 

Код 

стро-

ки 

Код источника финансирования 

дефицита бюджета по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 
Неисполненн

ые назначения 

% 

исполн

ения 

1 2 3 4 5 6 7 

Источники финансирования 

дефицита бюджетов - всего 
500   230 000,00 -209 707,15 439 707,15 -91,2 

источники внутреннего 

финансирования бюджетов 
520 000 01 00 00 00 00 0000 000 - - - - 

Изменение остатков средств 700 000 01 05 00 00 00 0000 000 230 000,00 -209 707,15 439 707,15 -91,2 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 
710 000 01 05 00 00 00 0000 500 -13 881 726,00 -13 821 751,01 - 99,6 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

710 000 01 05 02 01 10 0000 510 -13 881 726,00 -13 821 751,01 - 99,6 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
720 000 01 05 00 00 00 0000 600 14 111 726,00 13 612 043,86 - 96,5 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

720 000 01 05 02 01 10 0000 610 14 111 726,00 13 612 043,86 - 96,5 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

Двадцать третьей сессии пятого созыва 

29.05.2018                                         с.Завьялово                                          № 105        

 

О состоянии противопожарной безопасности на территории  Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области 

 Заслушав доклад специалиста администрации по ГО ЧС Макиенко Н.А.  «О состоянии противопожарной безопасности 

на территории Завьяловского сельсовета» Завьяловский сельский Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области 

РЕШИЛ:  

1. Признать удовлетворительным состояние противопожарной безопасности на территории Завьяловского сельсовета 

2. Активизировать разъяснительную работу депутатов с населением по противопожарной безопасности. 
 

Председатель Совета депутатов                                     М.Д.Потемкина 

     Завьяловского сельсовета Тогучинского района 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    8 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

Двадцать третьей сессии пятого созыва 

29.05.2018                                         с.Завьялово                                          № 106         

 

О благоустройстве, обеспечении чистоты и порядка на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области 

 

         Заслушав доклад специалиста администрации по ЖКХ Глуховой Н.А. «О благоустройстве, обеспечении чистоты и 

порядка на территории сельсовета» Совет депутатов  Завьяловского сельсовета  

РЕШИЛ: 

1. Признать санитарное состояние сел удовлетворительным. 
2. Депутатскому корпусу и специалистам администрации дополнительно провести разъяснительную работу среди 

населения. 

3. Пригласить на административную комиссию граждан невыполняющих требования нормативных правовых актов 

сельсовета по благоустройству.  

 

Председатель Совета депутатов                                     М.Д.Потемкина 

     Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

Двадцать третьей сессии пятого созыва 

 

29.05.2018                                         с.Завьялово                                          № 107         
 

О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области. 
             
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Новосибирской области от 28.12.2016 №132-ОЗ «О 

старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области», статьей 19 Устава Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области, Совет депутатов  Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. В пункт 5 статьи 2 Регламента Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области, утвержденного решением второй сессии Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области пятого созыва № 7 от 06.10.2015г внести следующие изменения: 

       -исключить предложение» «…Совет вправе принять решение о проведении закрытого заседания» 

2. Опубликовать настоящее решение в Завьяловском Вестнике и на официальном сайте Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  
 

Глава Завьяловского сельсовета   

Тогучинского района Новосибирской области                         М.Д.Потемкина                                                                                    
 

Председатель Совета депутатов  

Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области                                                             М.Д.Потемкина 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Приложение № 1   

к решению двадцать третьей  сессии пятого созыва 

 Совета депутатов Завьяловского сельсовета  Тогучинского района Новосибирской области 

                                         от 29.05.2018 года  № 107   

Р Е Г Л А М Е Н Т  

Работы Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья I. 

1. Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района (далее по тексту - Совет депутатов) 

является выборным представительным органом местного самоуправления Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района. 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                    9 

2. Совет депутатов избирается гражданами  на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 

тайном голосовании сроком на 5 лет. Численный состав Совета устанавливается законом области, Уставом Завьяловского 

сельсовета. 

3. Совет депутатов самостоятельно решает вопросы, относящиеся в соответствии с законами РФ, области к его 

ведению. 

4. Депутату Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района обеспечиваются условия для 

беспрепятственного и эффективного осуществления его полномочий в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и области. 

5. Совет депутатов правомочен, если в его состав избрано не менее 2/3 депутатов от установленного числа 

депутатов Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 

6. Полномочия депутатов могут быть прекращены досрочно в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации и области.  

7. Вопрос о прекращении полномочий депутата предварительно рассматривается мандатной комиссией Совета 

депутатов. 

8. Решение о прекращении полномочий депутата принимается Советом депутатов большинством голосов от 

установленного числа депутатов. 

9. Вопрос о прекращении полномочий депутата включается в повестку дня сессии Совета депутатов. 

Статья II. Сессия Совета депутатов 

1. Основной формой работы Совета депутатов является сессия,  на которой решаются вопросы, отнесенные к 

ведению Совета законами РФ Новосибирской области, Уставом  Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 

1. Очередные сессии Совета депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца. 

Внеочередные сессии Совета депутатов созываются по инициативе не менее одной трети от числа депутатов, 

установленного для данного Совета, а также председателя Совета или главы Завьяловского сельсовета не позднее чем в 

течение двух недель. 

2. Заседание Совета депутатов не может считаться правомочным, если на нем присутствуют менее 50% от 

числа избранных депутатов. 

3. Порядок созыва и проведения сессии Совета определяется настоящим Регламентом. 

4. Сессия Совета проводится гласно и носит открытый характер. ( в редакции решения двадцать третьей сессии 

Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области № ____ от 29.05.2018г) 

Глава района, представители органов прокуратуры и администрации района и сельсовета вправе присутствовать 

на заседаниях Совета и его органов. 

5. На сессии имеют право присутствовать представители органов власти области, средств массовой информации, 

трудовых коллективов, общественных объединений, граждане. Порядок посещения сессии устанавливается регламентом 

Совета.   

      В работе сессии вправе принимать участие старосты населенных пунктов п. Низовка, с. Голомыскино, с. Доронино, п. 

Новоабышево с правом совещательного голоса. (в редакции решения семнадцатой сессии Совета депутатов Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области № 84 от 19.10.2017г) 

6. Председательствующий на сессии может предоставить слово для выступления или справки присутствующим на 

сессии лицам в порядке, предусмотренном регламентом Совета. 

7. Население оповещается о работе сессии и принятых решениях через средства массовой информации либо в ином 

порядке.  

8. На заседании сессии Совета ведется протокол. Протокол подписывают председатель Совета и секретарь сессии.  

9. Очередную сессию ведет председатель Совета, а в его отсутствии - заместитель. 

Председательствующий на сессии: открывает и закрывает заседание, представляет слово для докладов и 

выступлений, организует прения, ставит на голосование проекты, решения, предложения депутатов по рассматриваемым 

на сессии вопросам и объявляет результаты голосования, оглашает запросы, вопросы, справки, заявления и предложения, 

поступившие в президиум, обеспечивает порядок в зале заседаний, подписывает протокол заседания. 

11. Ha время проведения каждой сессии избирается секретарь. 

Секретарь сессии избирается открытым голосованием из числа депутатов. Об избрании секретаря сессии принимается 

решение. Секретарь организует ведение протокола заседания сессии, регистрирует депутатские запросы, вопросы, 

справки, сообщения, заявления, предложения и другие материалы депутатов в качестве документов, организует работу с  



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  10 

обращениями граждан, поступившим в адрес сессии. 

12. Проект повестки дня сессии Совета депутатов формируется председателем Совета депутатов на основании 

предложений, внесенных комиссиями или группой депутатов численностью не менее 3-х человек, а также Главой 

Завьяловского сельсовета. 

Вопросы, относящиеся к компетенции Совета депутатов, включаются в повестку дня сессии при условии 

достаточной проработки их в комиссиях, наличия проектов правовых актов, проектов соответствующих решений. 

Перед внесением на сессию сформированный председателем Совета депутатов проект повестки дня сессии 

обсуждается с председателями комиссий. 

При рассмотрении проекта повестки дня непосредственно на сессии председательствующий отдельно оглашает 

вопросы, подлежащие включению в повестку дня без голосования и обсуждения. Затем проект повестки дня ставится 

председательствующим на голосование для принятия его за основу. 

Решение о принятии проекта повестки дня за основу принимается большинством голосов от числа присутствующих 

депутатов. 

В принятый за основу проект повестки дня могут вноситься изменения и дополнения. 

Предложения о внесении изменений и дополнений в принятый за основу проект повестки дня сессии вносится 

депутатами, комиссиями в том случае, если инициаторами предложений и дополнений представлен проект решения Совета 

депутатов. 

Предложения депутата, комиссии о внесении изменений и дополнений в проект повестки дня сессии ставится 

председательствующим на голосование в порядке очередности их поступления. 

Перед голосованием инициатору предложения представляется возможность выступить с его обоснованием. 

Решение о внесении изменений и дополнений в проект повестки дня сессии принимается большинством голосов от 

числа присутствующих на сессии депутатов. 

Проект повестки дня сессии после принятия решения о внесении в него изменений и дополнений ставится 

председательствующим на голосование для принятия повестки дня в целом. 

Решение о принятии повестки дня сессии в целом принимается большинством голосов от числа присутствующих на 

сессии депутатов. 

 Время для докладов на сессии предоставляется в пределах до 40 минут, для содокладов до 10 

минут, для выступлений в прениях до 8 минут, для заявления, внесения запросов, вопросов, предложений, сообщений и 

справок до 5 минут. 

С согласия большинства депутатов председательствующий на сессии может продлить время для выступлений.  

 Заявление о предоставлении слова для выступления в прениях направляется секретарю сессии. Секретарь 

сессии номерует заявление о предоставлении слова в порядке поступления и передает их председательствующему на сессии. 

Депутат выступает после предоставления ему слова, по выступаемому вопросу депутат имеет право выступить не более двух 

раз. 

Право внеочередного выступления на сессии имеет председатель Совета, его заместитель, Глава Завьяловского 

сельсовета, специалисты администрации сельсовета. 

15. Приглашенные лица не имеют права вмешиваться в работу сессии, должны воздерживаться от проявления 

одобрения или неодобрения, соблюдать порядок и подчиняться председательствующему. 

Председательствующий может предоставить слово для выступления или справки присутствующим на сессии.  

16. Сообщение о созыве за неделю публикуется в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления «Завьяловский Вестник». 

17. По требованию Совета или его председателя руководители или иные должностные лица администрации, а также 

предприятий, учреждений и организаций района, обязаны являться на заседание сессии для ответов на запросы депутатов и 

предоставления информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

Неявка указанных лиц без уважительных причин или не предоставление запрашиваемой информации влечет за  



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                 11 

собой ответственность, установленную законом. 

18. Население извещается о работе сессии и принятых решениях через средства массовой информации. 

        Статья III. Решения Совета депутатов 

       По вопросам, выносимым на сессию, Совет принимает правовые акты в форме решения. Проекты решений и 

аналитические материалы по наиболее важным вопросам, включенным в повестку дня очередной сессии, рассылаются не 
позднее, чем за 5 дней до дня работы сессии. 

Решения Совета депутатов принимаются открытым или тайным голосованием. 

1. Открытое голосование осуществляется поднятием руки, а закрытое голосование — с использованием 

бюллетеней. 

2. Решение о способе проведения голосования считается принятым, если за него проголосовало более половины от 

числа присутствующих на сессии депутатов. 

3. Количественное голосование представляет собой выбор варианта ответа «за», «против», «воздержался». 

4. Решение Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного 

числа депутатов, если иной порядок не предусмотрен настоящим Регламентом. 

5. Решение по процедурным вопросам принимается большинством голосов от числа присутствующих на сессии 

депутатов. 

К процедурным вопросам относятся: 

- о перерыве в заседании или закрытии заседания; 

- о предоставлении дополнительного времени для выступлений; 

- о предоставлении слова приглашенным на сессию; 

- о переносе или прекращении прений по вопросу повестки дня сессии; 

- о передаче вопроса на рассмотрение комиссии; 

- о проведении тайного голосования; 

- об изменении способа голосования; 

- об изменении очередности выступлений; 

- о проведении дополнительной регистрации. 

Результаты голосования по всем вопросам вносятся в протокол 

заседания сессии Совета депутатов. 

7. Перед началом открытого голосования председательствующий указывает количество предложений, ставящихся 

на голосование, уточняет их формулировки. При голосовании по одному вопросу каждый депутат имеет один голос и подает 

его ЗА предложение, ПРОТИВ него, либо ВОЗДЕРЖИВАЕТСЯ от голосования. 

После окончания подсчета голосов, председательствующий на сессии объявляет результаты голосования: принято 

предложение или отклонено. 

8. Решения Совета не должны противоречить Конституции РФ, законам РФ Новосибирской области и Уставу 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 

- Совет осуществляет контроль за исполнением принятых им решений. 

9.Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельсовета принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов 

Совета депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинскго района. Решения об утверждении бюджета, планов и программ 

развития сельсовета, отчетов об их исполнении, Регламента Совета, об установлении налогов, сборов, пошлин, тарифов на 
оплату услуг муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории сельсовета, порядка пользования 

земли и других природных ресурсов и объектов, охраны природы и культурного наследия, а также нормативные правовые 

акты, решения об  избрании и освобождении от должности  заместителя председателя Совета, председателей комиссий, об 

образовании органов и структуры Совета, отклонении протеста прокурора считается принятым, если за них проголосовало 

более половины от установленного числа депутатов Совета депутатов. По всем остальным вопросам, не указанным в пункте 9 

настоящей статьи, Совет принимает решения большинством голосов от числа присутствующих депутатов на сессии.  

          10.Нормативныеправовые акты Совета депутатов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных 

налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета могут быть внесены на рассмотрение Совета 

депутатов только по инициативе Главы сельсовета или при наличии его заключения. 

11.Решение Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета 

подлежат подписанию и обнародованию Главой сельсовета  в течение 7 дней. 

12.Решения Совета могут быть отменены самим же Советом, обжалованы в судебном порядке или опротестованы в порядке  



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  12 

прокурорского надзора. 

        Статья IV. Порядок образования и избрания органов Совета. 

           1.Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, полномочия которого 
осуществляет Глава Завьяловского сельсовета. 

 2.Кандидатура заместителя председателя Совета депутатов вносится на голосование председателем Совета, 

избирается тайным голосованием, если иное не установлено сессией Совета. 

Кандидат, выдвинутый на должность заместителя председателя Совета депутатов, имеет право заявить о самоотводе. 

Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования. 

          3. Избранным на должность заместителя председателя Совета депутатов по итогам голосования считается тот кандидат, 

который получил наибольшее число голосов, но не менее половины голосов от установленного числа депутатов. 

          4.Права и обязанности председателя Совета и его заместителя определяется Законами РФ и по вопросам местного 
самоуправления Новосибирской области, Уставом Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 

Статья V. Постоянные комиссии Совета депутатов. 

1. Постоянные депутатские комиссии Совета депутатов образуются на первой сессии на срок полномочий 

депутатов. Численный состав постоянных комиссий определяется сессией Совета. 

2. Постоянные комиссии избирают из своего состава председателя и секретаря комиссии. 

3. Все члены комиссии пользуются равными правами. 

4. Полномочия комиссии могут быть прекращены досрочно по просьбе членов комиссии, а также в связи с 

обстоятельствами, делающими невозможным выполнение ими своих обязанностей. 

5. В состав комиссий не может быть избран: председатель Совета. 

6. При избрании постоянных комиссий голосование проводится в целом по составу комиссии или по 

каждой кандидатуре в отдельности. 

7. Постоянные комиссии создаются для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов на заседания 

сессии, осуществляет контроль за выполнением решений и правовых актов, принятых на сессии. 

8. Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы комиссий определяются Положением и 

утверждаются Советом депутатов. 

9. В работе комиссий вправе принимать участие старосты населенных пунктов п. Низовка, с. Голомыскино, с. 

Доронино, п.Новоабышево с правом совещательного голоса. (в редакции решения семнадцатой сессии Совета депутатов 

Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области № 84 от 19.10.2017г) 

         Статья V.I. «Порядок работы рабочих групп, создаваемых Советом депутатов» 

1. В работе рабочих групп вправе принимать участие старосты населенных пунктов п. Низовка, с. Голомыскино, с. 

Доронино, п. Новоабышево с правом совещательного голоса. (в редакции решения семнадцатой сессии Совета 

депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области № 84 от 19.10.2017г) 

Статья VI. Депутатский запрос. 

1. На сессии Совета депутаты осуществляют право депутатского запроса. 

2. Обращение депутата в адрес должностных лиц администрации, правоохранительных органов, ведомств, организаций, 

предприятий, расположенных на территории сельсовета, в установленном законодательством порядке по решению сессии может быть 

признано в качестве депутатского запроса. 

Решение о признании обращения депутата депутатским запросам считается принятым, если за него проголосовало более 
половины от числа депутатов, присутствующих на сессии. 

3. Ответ должностного лица, в адрес которого направлен депутатский запрос, рассматривается на сессии. В случае, если по 

запросу требовалось личное присутствие должностного лица, ему обеспечивается возможность для выступления перед депутатами. 

По результатам заслушивания и обсуждения отчета должностного лица по депутатскому запросу сессия принимает решение большинством 

от числа депутатов, присутствующих на заседании. 

Статья VII. Депутатские объединения. 
п.1. в Совете депутатов могут создаваться депутатские объединения (фракции, группы) при наличии в их составе не менее трех человек; 
 п.2. Решение об образовании депутатского объединения принимается на организационном собрании депутатского объединения и 
служит основанием для его регистрации. В решении, направляемом в мандатную комиссию Совета депутатов для регистрации должны 
быть указаны: 
 - наименование депутатского объединения (группы); 
 - списочный состав депутатского объединения с указанием фамилий, имен, отчеств, личных подписей депутатов, вошедших в 
депутатское объединение, номер округа; 

 - руководитель депутатского объединения. 
 п.3 Председатель Совета депутатов на основании материалов, представленных мандатной комиссией, на ближайшем заседании 
информирует депутатов о создании депутатского объединения или изменениях в его составе. 
 п.4. Депутатское объединение прекращает свою деятельность в случае, если в его составе осталось менее 3 депутатов или в случае  



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                 13 

решения о самороспуске. 
 Зарегистрированные депутатские объединения включаются в реестр депутатских объединений Совета депутатов, в случае 
прекращения деятельности подлежат исключению из реестра. 
  п.5. Депутатские объединения имеют право:  
 а) обсуждать любые вопросы, входящие в компетенцию Совета депутатов, предлагать их к рассмотрению в комиссиях Совета 
депутатов, а также внесению в повестку дня заседания Совета депутатов; 

 б) приглашать для участия в заседаниях депутатского объединения (группы) представителя органов местного самоуправления, 
общественных объединений, организаций и средств массовой информации; 
 в) запрашивать в органах местного самоуправления, общественных объединениях, в организациях информацию по вопросам, 
связанным с депутатской деятельностью; 
г) предлагать кандидатуры из состава депутатского объединения (группы) для образования органов Совета депутатов в соответствии с 
Регламентом  Совета депутатов; 
 д) на дополнительный перерыв в заседаниях Совета депутатов для консультаций по обсуждаемому вопросу;  
 е) на внеочередное и дополнительное выступление представителя депутатского объединения (группы) от имени депутатского 

объединении я по обсуждаемому на заседании Совета депутата вопросу; 
ж) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями; 
з) знакомить депутатов Совета депутатов со своими программами, обращениями и другими материалами; 
и) размещать в средствах массовой информации материалы, связанные с деятельностью депутатского объединения.  

Статья VIII. Ответственность депутата.  
1. В случае систематического неучастия депутата в работе сессии и органов Совета без уважительных причин на сессии Совета может быть 
поставлен вопрос об ответственности депутата, если его систематическое отсутствие препятствовало проведению нормальной работы  
Совета или его органов. 
Вопрос об ответственности депутата выносится на рассмотрение сессии при наличии заключения мандатной 

комиссии. Извещение депутату по вопросу его ответственности направляется в его адрес не позднее чем за месяц до рассмотрения вопроса 
на сессии. 
2. По результатам обсуждения Совет: может принять решение о недопустимости недобросовестного отношения депутата к его 
обязанностям. Решение об ответственности депутата принимается большинством голосов от числа избранных депутатов. 
Статья IX. Порядок утверждения и внесения изменений, дополнений в настоящий Регламент. 
Настоящий Регламент утверждается на сессии Совета депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов и вступает  в 
силу со дня его утверждения. 
Изменения и дополнения в настоящий Регламент принимаются на сессии Совета депутатов большинством голосов от установленного числа 

депутатов и вступает в силу со дня их принятия. 
Предложения о внесении изменений или дополнений в настоящий Регламент вносятся в письменном виде на имя председателя Совета 
депутатов. 
Председатель Совета депутатов определяет ответственную комиссию и сроки рассмотрения предложений. 
Комиссия рассматривает предложения и в соответствии с процедурой, установленной настоящим Регламентом, вносит на сессию Совета 
депутатов. 
Статья X. Планирование работы Совета. 
Совет депутатов работает в соответствии с утверждаемым на сессии годовым планом работы. 

Постоянные депутатские комиссии разрабатывают и утверждают на своих заседаниях годовые или квартальные планы работы. 
 

         Статья ХI. Порядок   избрания   Главы  Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 
      1.  Глава Завьяловского  сельсовета Тогучинского района   избирается Советом  депутатов  из числа  кандидатов,  представленных  
конкурсной  комиссией по результатам  конкурса в порядке, установленном настоящей  статьёй. 
      2.    Глава Завьяловского сельсовета Тогучинского района  избирается  на сессии Совета  депутатов. 
      3.   Совет  депутатов  не  позднее 3 рабочих дней   со дня   поступления  решения  конкурсной  комиссии о результатах конкурса 
рассматривает  представленных конкурсной  комиссией   кандидатов на должность Главы и   принимает  решение  об избрании Главы  

сельсовета. 
     4. На сессии Совета  депутатов кандидаты  для  избрания  на должность Главы Завьяловского сельсовета Тогучинского района  
представляются председателем конкурсной комиссии, а в случае его отсутствия заместителем председателя  Совета  депутатов 
Завьяловского сельсовета Тогучинского района. 
     5.  Депутаты  Совета  депутатов вправе  задавать  вопросы  кандидатам на  должность Главы сельсовета.  
     6.  Решение  об  избрании Главы  сельсовета  принимается  открытым  голосованием в порядке, установленном  статьёй  III настоящего  
Регламента. 
    7.  Избранным  считается  кандидат, набравший  в результате  голосования не менее половины  голосов  от установленной  численности  

депутатов  Совета  депутатов. 
    8.  Кандидат, избранный  Главой Завьяловского сельсовета Тогучинского района, обязан в пятидневный срок  представить в Совет  
депутатов копию приказа (иного документа) об освобождении его от  обязанностей, несовместимых со статусом  Главы сельсовета, либо  
копии документов, удостоверяющих  подачу  в установленный  срок заявления об освобождении от указанных обязанностей.  
    9.  В день  предоставления избранным Главой сельсовета  копии приказа (иного документа) об освобождении от  обязанностей, 
несовместимых со статусом  Главы  сельсовета,  ему  вручается  решение  Совета  депутатов  об избрании. 
 10. Если  кандидат, избранный  Главой  сельсовета, не выполнит  требования, предусмотренного  пунктом  8 настоящей  статьи,  Совет  
депутатов  отменяет  своё  решение  об избрании  кандидата  Главой  сельсовета и объявляет  новый  конкурс.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Двадцать третьей сессии пятого созыва 

29.05.2018                                     с.Завьялово                                          № 108  
 

О внесении изменений и дополнений  в Устав Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  14 

Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и в целях приведения Устава Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 

соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
1. Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области (Приложение №1)  
2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав Завьяловского сельсовета и Положение «О порядке учета предложений и 

участия граждан в обсуждении    проекта    Устава    муниципального     образования,    проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципальных образований», в периодическом печатном издании органов 
местного самоуправления «Завьяловский Вестник». 

3. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и  
дополнений    в    Устав    Завьяловского    сельсовета    Тогучинского    района Новосибирской области. 

 
Глава Завьяловского сельсовета                                             М.Д.Потемкина 
Тогучинского района Новосибирской области 

 
Председатель Совета  депутатов                                             М.Д.Потемкина 
Завьяловского сельсовета Тогучинского района 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Приложение № 1 к решению двадцать третьей  сессии пятого созыва 
                                                                                      Совета депутатов Завьяловского сельсовета 

 Тогучинского района Новосибирской области от 29.05. 2018 года  № 108       

Муниципальный правовой акт 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области» 

1. В статье 5 «Вопросы местного значения Завьяловского сельсовета» 

1.1. пункт 12 –исключить: 

1.2. пункт 16 изложить в новой редакции:  
«обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»; 

1.3. пункт 20 изложить в новой редакции:  
«утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 
территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;  

2. В статье 6. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного 

значения поселения» 

2.1.  пункт 11 исключить; 

3. Статью 11. «Публичные слушания» изложить в новой редакции: 
 «1. Главой поселения или Советом депутатов для обсуждения с участием жителей проектов муниципальных правовых актов 
Завьяловского сельсовета по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания. Инициатива проведения таких 
слушаний может принадлежать населению, Главе поселения или Совету депутатов. 
2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, по инициативе 

Главы поселения – Главой поселения. 
3. На публичные слушания выносятся: 
    1) проект Устава Завьяловского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 
Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 
    2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

         2.1) проект стратегии социально-экономического развития Завьяловского сельсовета; 

    3) утратил силу; 
    4) вопросы о преобразовании Завьяловского сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 
муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования 
либо на сходах граждан. 

         4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 
определяется Советом депутатов. 
        5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного 
вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения 
которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной 
деятельности. 

       4.  В статье 19 «Полномочия Совета депутатов»: 

4.1. пункт 4 изложить в новой редакции:  
   «Утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»; 

4.2. пункт 16 изложить в новой редакции:  
    «Утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 
транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым  
устанавливаются Правительством Российской Федерации»; 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  15 

4.3. пункт 17 изложить в новой редакции:  
     «Утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»; 

4.4. пункт 22  изложить в новой редакции:  
      «Утверждение правил благоустройства территории поселения»; 

        5.  В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Главы сельсовета»: 

  5.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.1., который изложить в следующей редакции:  
        «2.1. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 
Губернатора Новосибирской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения 
представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные 
правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об 
избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до 
вступления решения суда в законную силу». 

6. В статье 32 «Полномочия администрации»: 

   6.1.  пункт 12 –исключить. 

         6.2.  пункт 15 изложить в новой редакции: 
        «Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»; 

         6.3.  пункт 19 изложить в новой редакции: 
        «Осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства, организация благоустройства территории поселения в 
соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»; 

         6.4.  пункт 29 изложить в новой редакции: 

       «Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Завьяловского 
сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации; 

   6.5.  пункт 52 –исключить. 

         6.6.  дополнить пунктом 68 изложенного в следующей редакции:  
       «Полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

  7. В статье 36 «Местный бюджет»: 

   7.1.  в пункте 4 слова «…затрат на их денежное содержание…» заменить на слова «… расходов на оплату их труда…»; 

1. Статью 39. «Средства самообложения граждан» изложить в новой редакции: 
     «Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов 
местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей 
поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в границах 
муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от 
общего числа жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения либо расположенного на межселенной территории в 
границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном 
референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан». 

2. Дополнить Устав статьей 45.1. «Содержание правил благоустройства территории Завьяловского сельсовета»: 
1. Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом 

соответствующего муниципального образования. 
2. Правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать вопросы: 
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; 
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения 

земляных работ; 
4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, 

сооружений; 
5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и 

охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; 
6) размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, вывесок; 
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), 

малых архитектурных форм; 
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок; 
9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной 

территории инвалидов и других маломобильных групп населения; 
10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период; 
11) организации стоков ливневых вод; 
12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, 
земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные 
участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Новосибирской области; 
15) праздничного оформления территории муниципального образования; 
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального 

образования; 
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования. 

3. Законом Новосибирской области могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории 
муниципального образования, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей 
отдельных муниципальных образований 

file:///C:/Users/Завьяловский/Desktop/НПА%20за%20май%202018г/Решение%20№%20107%20от%2029.05.2018г%20(внесен%20изм.%20в%20Регламент%20Совета).docx%23Par0


№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                 16 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Двадцать третьей сессии пятого созыва 

 
29.05.2018                                     с.Завьялово                                          № 109  

 
О  передаче  администрации Тогучинского района Новосибирской области полномочий по контролю в сфере закупок Завьяловского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» 
 

          Руководствуясь статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд» Совет 

депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
1. Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля администрации Тогучинского 

района Новосибирской области»; 
2. Заключить с администрацией Тогучинского района Новосибирской области соглашение о передаче отделу внутреннего 

муниципального финансового контроля администрации Тогучинского района Новосибирской области полномочий контрольного 
органа в сфере закупок, предусмотренного статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Завьяловского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.  

3. Установить, что должностные лица отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Тогучинского 
района Новосибирской области при осуществлении полномочий контрольного органа в сфере закупок   Завьяловского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области обладают правами должностных лиц контрольного органа в сфере закупок   
Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, установленными федеральными законами, законами 
Новосибирской области, Уставом Завьяловского сельсовета и иными муниципальными правовыми актами Завьяловского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 

4. Установить, что администрация Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области перечисляет в бюджет 
Тогучинского района Новосибирской области межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в объемах и 

в сроки, установленные соглашением о передаче вышеуказанных полномочий. 
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
6. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» 

и на официальном сайте в сети Интернет. 
7.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

  
Глава Завьяловского сельсовета                                                   
Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 

 
Председатель Совета депутатов  
Завьяловского сельсовета                                                   
Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Двадцать третьей сессии пятого созыва 

29.05.2018                                     с.Завьялово                                          № 110  
 

Об отключении уличного освещения на территории Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  
 

         В связи с увеличением продолжительности светового дня, а также  в  связи с отсутствием денежных средств в бюджете Завьяловского  

сельсовета Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

        РЕШИЛ: 

1. Рекомендовать Главе Завьяловского сельсовета произвести отключение уличного освещения на летний период с в селах 
Завьяловского сельсовета (с.Завьялово, с. Низовка, с. Голомыскино, с. Доронино, п. Новоабышево) с 01.06.2018 г по 01.10.2018 г. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» 
и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 
 

 
Глава Завьяловского сельсовета                                                   
Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 

 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Завьяловского сельсовета                                                   
Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 



№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                  17 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Двадцать третьей сессии пятого созыва 

29.05.2018                                     с.Завьялово                                          № 111  
 

Об оплате труда  депутатов, выборных должностных лиц Завьяловского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области 

         В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 28.04.2018г № 180-п «О внесении  изменений в 

постановление Правительства Новосибирской области от 31.01.2017г № 20-п»  Совет депутатов Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  

        РЕШИЛ: 
1. Рекомендовать Главе Завьяловского сельсовета внести изменения в штатное расписание администрации  в соответствие  с 

нормативами формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области с 01.05.2018г 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Завьяловский Вестник» 
и на официальном сайте администрации Завьяловского сельсовета. 

 
Глава Завьяловского сельсовета                                                   

Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 
 
Председатель Совета депутатов  
Завьяловского сельсовета                                                   
Тогучинского района Новосибирской области М.Д.Потемкина 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Положение  

«О порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования» 
 
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта 
Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта 6 внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования, а также учета предложений населения муниципального образования в обсуждении указанных проектов. 

1.2. Обсуждение проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования может проводиться: 

- посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме; 
- на публичных слушаниях. 

1.3. Население муниципального образования с момента опубликования (обнародования) проекта Устава муниципального 
образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
вправе вносить свои предложения в проект указанных муниципальных правовых актов. Обращение населения в органы местного 
самоуправления по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений^ 
дополнений вУстав муниципального образования, осуществляется в виде предложений в письменном виде. 

1.4. Предложения населения по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования вносятся в Совет депутатов муниципального образования в течение 10 дней со 
дня опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием: 

- статьи проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования в которую вносятся поправка, либо новой редакции данных статей; 

- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования. 

1.5. Участие граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения 
публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов муниципального образования. 

1.6. Поступившие в Совет депутатов муниципального образования предложения граждан по проекту Устава муниципального 
образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежит 
регистрации по прилагаемой форме. 

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов муниципального образования предложений 
населения по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования в соответствии с регламентом Совета депутатов муниципального образования 
создается рабочая группа, либо решением Совета депутатов муниципального образования определяется депутат. 

1.8. Рабочая группа Совета депутатов муниципального образования, либо определенный Советом депутатов депутат готовит 

предложения о принятии или отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение 
сессии Совета депутатов, которая может состояться не ранее чем через 30 дней со дня опубликования или обнародования проекта 
Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования. 

Приложение к порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования, 

проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

Форма учета предложений граждан по Уставу муниципального образования, 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

 



№    Инициатор        Дата       Глава    Текст     Текст         Текст      Примечание. 

п.п   внесения        внесения  статья    Устава   поправки   Устава    предложений часть с внесенной   пункт поправкой абзац 
№ 9,пятница, 31.05.2018                                                                     ЗАВЬЯЛОВСКИЙ ВЕСТНИК                                                                                                 18 
 

администрация 

Завьяловского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

28.05.2018 № 42-р 

 

с.Завьялово 

 

          О проведении внеплановой инвентаризации  
 

        Произвести  внеплановой инвентаризации основных средств учреждений администрации  Завьяловского сельсовета. 

1. Для проведения внеплановой инвентаризации основных средств в администрации сельсовета создать комиссию в 

составе: 

Специалист  администрации 1-ого разряда             Доронькина Н.А. 

 Специалист администрации 1-ого разряда             Глухова Н.А. 

 Зам.главы администрации                                        Васильева Н.И. 

     2. Для проведения внеплановой инвентаризации основных средств в МКУК «Завьяловский КДЦ», клуб с.Доронино, клуб 

п.Новоабышево  создать комиссию в составе: 

         МКУК «Завьяловский КДЦ»: 

        Специалист администрации 1-ого разряда       Доронькина Н.А. 
                  Директор КДЦ                                                    Шарыкалова Н.А. 

                  Худ.руководитель                                              Тюрпеко Т.В. 

         Клуб с.Доронино 

        Специалист администрации 1-ого разряда       Доронькина Н.А. 

                  Директор КДЦ                                                    Шарыкалова Н.А. 

                  Зав. клубом                                                         Михайлова Н.Н. 

         Клуб п.Новоабышево 

        Специалист администрации 1-ого разряда       Доронькина Н.А. 

                  Директор КДЦ                                                    Шарыкалова Н.А. 

                  Зав. клубом                                                         Захарова В.В. 

 

 
Глава Завьяловского сельсовета                                           М.Д.Потемкина  

Тогучинского района Новосибирской области 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УЧРЕДИТЕЛИ: администрация 

Завьяловского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области. 

      Периодическое печатное издание 

учреждено постановлением администрации 

Завьяловского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области    № 26 от 

12.05.2008 г 

Редакционный совет: Председатель 

совета – Васильева Н.И., зам.главы 
администрации Завьяловского 

сельсовета 

Члены совета: Глухова Н.А. – 

специалист 2 разряда администрации 

сельсовета;  Макиенко Н.А – 

специалист 2 разряда администрации 

сельсовета. 

Отпечатано в администрации  

Завьяловского сельсовета,  
с.Завьялово, ул. Центральная – 6-б. 

Время подписания в печать 17-00 

Тираж: 200 экз. 

Распространение: «бесплатно» 



 


	RANGE!A5
	RANGE!A13
	RANGE!A12
	Par351

